___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 054/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que exija
da empresa responsável pela a obra do complexo
religioso e da estátua de Santo Antônio em nosso
Município, que parte da mão-de-obra seja realizada
por pessoas de nossa cidade.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que exija da empresa responsável pela a obra do
complexo religioso e da estátua de Santo Antônio em nosso Município, que parte da
mão-de-obra seja realizada por pessoas de nossa cidade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de Agosto de
2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador – PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Temos conhecimento que já foi assinada a ordem de serviços para obra do complexo
religioso e da estátua de Santo Antônio em nosso Município.

Sabemos da carência de empregos em nosso Município. Então, essa será uma grande
oportunidade para geração de emprego e renda e pode beneficiar vários profissionais,
pais de famílias da nossa cidade, que devido a pandemia da covid-19, agravou-se cada
vez mais a situação financeira de nossos munícipes.

___________________________________________________

2

Somos sabedores da grande importância dessa obra em Caridade, haja vista, que o
mundo do turismo é muito amplo e complexo. Dentro dessa ótica, o turismo religioso
é um dos segmentos que mais tem crescido, mesmo em períodos de crise. As
localidades que oferecem atrações religiosas estão entre os destinos mais escolhidos
pelos turistas brasileiros e estrangeiros, sempre em busca de experiências ligadas à fé
ou esperança. Além do mais, o turismo religioso pode colaborar no desenvolvimento
socioeconômico sustentável para as comunidades de acolhimento.

Antônio Fábio Dias Ferreira
Vereador – PT

http://cntur.com.br/turismo-religioso-cresce-apesar-da-crise/